浙江省科技企业孵化器协会文件

浙孵协字〔2017〕15号

关于开展浙江省2017年度国家备案众创空间半年报工作的通知

各有关单位：
根据《关于开展2017年度国家备案众创空间半年报工作的通知》（国科火字〔2017〕80号）中对众创空间调查工作的有关要求，为确保2017年度国家备案众创空间半年报工作的顺利实施，现将有关工作事项通知如下：
一、对象和内容
本次半年报工作面向我省所有经国家备案的众创空间（即所有国家级众创空间必须完成本次数据填报），调查其综合运营情况。
二、调查周期
2017年1月1日至6月30日（即需要填报的有关数据和信息的时间节点）。
三、填报网址及账号
1、请各填报单位通过科技部火炬统计调查信息系统进行网上填报，网址：http://tj.ctp.gov.cn；
2、国家级众创空间账号可于附件1内查询（如遗忘密码，请和协会工作人员联系）。
四、网络填报截止时间
各国家备案众创空间须于2017年7月31日之前完成网上数据填报并提交。
五、纸质材料报送
网上数据填报工作完成后，将由省科技厅负责网上审核和验收。请各填报单位将系统审核通过后的《众创空间运行综合情况统计表》（见附件2）打印，并由负责人签字、加盖单位公章后寄送至协会（一式两份）。
六、纸质材料报送截止时间
各填报单位须于2017年8月21日之前将纸质材料报送至协会。
七、特别强调
科技部将对国家备案众创空间采用动态管理的方式，每年公布一次备案名单，对连续两年以上未上报统计数据的国家备案众创空间单位，将取消其国家备案资格。

八、联系人
陶颖婷：0571-88217775/13575749156
协会地址：杭州市文三路199号创业大厦702室

浙江省科技企业孵化器协会
2017年06月30日

	浙江省科技企业孵化器协会秘书处           2017年06月30日印发

附件1
浙江省国家备案众创空间账号信息表
	序号
	众创空间名称
	账号

	1
	云咖啡
	zc0985

	2
	福云创咖
	zc0986

	3
	123茶楼
	zc0987

	4
	we-link之“1024”创新基地
	zc0988

	5
	阿里云创业创新基地（创业小二）
	zc0989

	6
	楼友会
	zc0990

	7
	六和桥
	zc0991

	8
	创业定制（线下平台：火炬创业咖啡）
	zc0992

	9
	清创空间-A轮集中营
	zc0994

	10
	独角兽·众创科技孵化器
	zc0995

	11
	映创空间
	zc0996

	12
	浙江大学e-WORKS创业实验室
	zc0997

	13
	腾讯众创空间（杭州）
	zc1000

	14
	青创迭代创空间
	zc1001

	15
	嘉禾地带众创空间
	zc1002

	16
	王道互联网+孵化器/众创空间
	zc1003

	17
	沃创空间
	zc1004

	18
	泰豪创空间
	zc1006

	19
	贝壳社
	zc1007

	20
	经纬创造社
	zc1009

	21
	极客创业营
	zc1010

	22
	恒创客
	zc1013

	23
	唯曦国际创投基地
	zc1015

	24
	润湾创客中心
	zc1016

	25
	银江创业梦工场
	zc1021

	26
	宁波新材料众创空间
	zc1029

	27
	宁波新材料创客中心
	zc1030

	28
	鄞州区大学生（青年）创业园7号众创空间
	zc1031

	29
	“海蓝宝”众创空间
	zc1032

	30
	宁波集物堂众创平台
	zc1035

	31
	西电筋斗云众创空间
	zc1036

	32
	Pearl Space众创空间
	zc1037

	33
	梦想4.0创新工场
	zc1038

	34
	中物科技园S.O.S空间站
	zc1039

	35
	宁海求是科创中心
	zc1040

	36
	宁波中科院创客空间
	zc1041

	37
	宁波市天使投资俱乐部
	zc1043

	38
	复旦大学宁波创客空间
	zc1050

	39
	甬创工社
	zc1051

	40
	万里笃创
	zc1054

	41
	宁波市创新设计众创空间
	zc1055

	42
	浙江大学工研院江北公共创新平台
	zc1056

	43
	数字科技园众创空间
	zc1059

	44
	创梦未来
	zc1070

	45
	Equarter 众创空间
	zc2765

	46
	浙江工贸学院众创空间
	zc3004

	47
	创盒众创空间
	zc3083

	48
	零·一智慧谷
	zc3090

	49
	杭州网新睿研科技服务有限公司
	zc3108

	50
	西湖创客汇
	zc3111

	51
	杭州日报华知投资有限公司（第七空间）
	zc3510

	52
	薪火工坊
	zc3511

	53
	贝壳咖啡
	zc3529

	54
	创客公社
	zc3633

	55
	金融客吧
	zc4262

	56
	湖州吴兴区科技发展有限公司
	zc4263

	57
	台州众创空间
	zc4384

	58
	楚洲人才梦工场
	zc4386

	59
	温青汇众创空间
	zc4542

	60
	258邻客众创空间
	zc4560

	61
	众创实验室
	zc4696

	62
	嘉兴北斗创客管理有限公司
	zc4697

	63
	UP+THINK众创空间
	zc4729

	64
	凤岐茶社乌镇创客空间
	zc4815

	65
	衢州市电子商务产业园
	zc5018

	66
	狐仙会联创空间
	zc5019

	67
	温州大学众创空间
	zc5021

	68
	温州产业科技众创空间
	zc5022

	69
	创客梦工场
	zc5173

	70
	海宁苏河汇科技企业孵化器有限公司
	zc5181

	71
	杭州幼发拉底孵化中心
	zc5286

	72
	湾西加速器
	zc5287

	73
	微巢空间
	zc5305

	74
	舟山市海创科技发展有限公司
	zc5343

	75
	杭州魔豆工坊创业投资股份有限公司
	zc5361

	76
	地信梦工场
	zc5473

	77
	良仓众创空间
	zc5475

	78
	杭州望江新媒体产业管理有限公司
	zc5477

	79
	衢州苏河汇
	zc5478

	80
	北京大学（金华）信息科技园创业孵化营
	zc5479

[bookmark: _Toc178847684][bookmark: _Toc337717047][bookmark: _Toc395286781][bookmark: _Toc30154][bookmark: _Toc4014][bookmark: _Toc270682289][bookmark: _Toc28495]附件2         众创空间运行综合情况统计表
 (
表

号：
ZCKJ
－
0
1
制定机关：科学技术部
批准机关：国家统计局
批准文号：国统
制
(20
17
)
4
号
有效期至：20
19
年
1
月
)
[bookmark: _GoBack]

20     年
	一、众创空间的基本情况

	众创空间名称（TDF611）

	创办时间（TDF612）

	运营主体名称（TDF613）

	成立时间（TDF614）

	通讯地址（TDF615）

	邮编（TDF616）

	众创空间负责人（TDF617）

	负责人联系电话（TDF618）

	是否国家备案（TDF619）
	·  1.是  2.否

	运营主体性质（TDF620）
	□  1.事业单位   2.国有企业   3.民营企业       4.社会团体    5.民办非企业单位
6.其他社会组织            7.其他
如为其他，请说明（TDF620_1)

	组织机构代码或统一社会信用代码 （TDF621）
	组织机构代码      □□□□□□□□—□
统一社会信用代码  □□□□□□□□□□□□□□□□□□

	众创空间提供的主要服务包括（可多选）（TDF622）
	1提供办公场地（TDF622_01)□ 1.是  2.否.     2创业投融资服务（TDF622_02)□ 1.是  2.否□   .
3创业教育培训（TDF622_03)□ 1.是  2.否      4.创业导师服务（TDF622_04)□ 1.是  2.否
5.技术创新服务（TDF622_05)□ 1.是  2.否      6.创新创业活动（TDF622_06)□ 1.是  2.否
7.国际合作（TDF622_07)□ 1.是  2.否          8.政策落实（TDF622_08)□ 1.是  2.否
9.其他（TDF622_09)□ 1.是  2.否              如为是，请说明(TDF622_10)

	是否在国家高新区内（TDF623）
	□   1.是  2.否
	如是，请填写名称(TDF623_1)

	是否由孵化器建立（TDF624）
	□   1.是   2.否
	如是，请填写名称(TDF624_1)

	是否由高校科研院所建立（TDF625）
	□   1.是   2.否
	如是，请填写名称(TDF626_1)

	众创空间自身是否获得融资（TDF626）
	· 1.是   2.否
	众创空间自身是否是上市或挂牌企业（TDF627）
	· 1.是   2.否

	指 标 名 称
	计量单位
	代码
	数量

	二、众创空间运营情况
	-
	-
	-

	众创空间总收入
	千元
	TDF6A00

	    其中：服务收入
	千元
	TDF6A01

	          投资收入
	千元
	TDF6A02

	          房租及物业收入
	千元
	TDF6A03

	          财政补贴
	千元
	TDF6A04

	          其他
	千元
	TDF6A05

续表1：

指 标 名 称
	计量单位
	代码
	数量

	众创空间的运营成本
	千元
	TDF6A10

	    其中：人员费用
	千元
	TDF6A11

	          场地费用
	千元
	TDF6A12

	          管理费用
	千元
	TDF6A13

	          其他费用
	千元
	TDF6A14

	          纳税额
	千元
	TDF6A15

	三、众创空间场地情况
	-
	-
	-

	众创空间总面积
	平方米
	TDF6B00
	如有多个场地，请附各个场地的地址和面积列表

	    其中：管理办公使用面积
	平方米
	TDF6B01

	          常驻团队和企业使用面积
	平方米
	TDF6B02

	          公共服务面积
	平方米
	TDF6B03

	          其他
	平方米
	TDF6B04

	    其中：自有面积
	平方米
	TDF6B05

	          租赁面积
	平方米
	TDF6B06

	提供工位数
	个
	TDF6B07

	四、众创空间服务及运营
	-
	-
	-

	创业项目平均入驻周期
	月
	TDF6C00
	□   a.1-6个月    b.7-12个月
     c.13-24个月  d.24个月以上

	众创空间服务人员数量
	人
	TDF6C01

	当年服务的创业团队数量
	个
	TDF6C02

	    其中：常驻创业团队数量
	个
	TDF6C03

	累计服务的创业团队数量
	个
	TDF6C04

	当年服务的初创企业的数量
	个
	TDF6C05

	    其中：常驻初创企业数量
	个
	TDF6C06

	累计服务的初创企业的数量
	个
	TDF6C07

	举办创新创业活动
	场次
	TDF6C08

	开展创业教育培训
	场次
	TDF6C09

	创业导师队伍
	人
	TDF6C10

	    其中：专职
	人
	TDF6C11

	          兼职
	人
	TDF6C12

	当年提供技术支撑服务的团队和企业数量
	个
	TDF6C13

	当年开展国际合作交流活动的数量
	次
	TDF6C14

	当年众创空间帮助服务对象享受财政政策情况
	个
	TDF6C15

	享受财政资金支持额
	千元
	TDF6C16

续表2：

指 标 名 称
	计量单位
	代码
	数量

	五、投融资服务情况
	-
	-
	-

	当年获得投融资的团队及企业的数量
	个
	TDF6D00

	累计获得投融资的团队及企业的数量
	个
	TDF6D01

	团队及企业当年获得投资总额
	千元
	TDF6D02

	    其中：社会投资
	千元
	TDF6D03

	          众创空间自身投资
	千元
	TDF6D04

	服务的团队及企业累计获得投资总额
	千元
	TDF6D05

	六、创业团队和企业概况
	-
	-
	-

	海外项目入驻数量
	个
	TDF6F00

	大学生创业
	个
	TDF6F01

	留学归国创业
	个
	TDF6F02

	科技人员创业
	个
	TDF6F03

	大企业高管离职创业
	个
	TDF6F04

	连续创业
	个
	TDF6F05

	当年上市（挂牌）企业（附清单）
	个
	TDF6F10

	创业团队和企业吸纳就业情况
	人
	TDF6F06

	    其中：吸纳应届毕业大学生就业
	人
	TDF6F07

	常驻企业和团队拥有的有效知识产权数量
	个
	TDF6F08

	    其中：发明专利数量
	个
	TDF6F09

	新注册企业数量
	个
	TDF6F11

填 表 人(TDF630)：         联系电话(TDF631)：      手机号（Smobile）
传真(TDF632) :                                     报出日期：20  年  月  日

平衡关系：
TDF6A00=TDF6A(01+02+03+04+05) TDF6A10=TDF6A(11+12+13+14+15)    TDF6B00=TDF6B(01+02+03+04)    TDF6B00=TDF6B(05+06)   TDF6C02≥TDF6C03   TDF6C05≥ TDF6C06
TDF6C10=TDF6C(11+12)   TDF6D02> TDF6D03+ TDF6D04  TDF6F06> TDF6F07
TDF6F08> TDF6F09

                                                             负责人签字
                                                               （盖章）:

[bookmark: _Toc29148][bookmark: _Toc467689282][bookmark: _Toc467743426][bookmark: _Toc6806]表ZCKJ－01 指标解释
是否国家备案  指经科技部备案的众创空间。
提供办公场地  指众创空间为服务的团队和企业提供日常办公场地以相应的配套措施的服务。
创业投融资服务  指众创空间利用互联网金融，股权众筹融资等方式，与天使投资人、创业投资机构合作，吸引社会资本投资服务的团队和企业。
创业教育培训  指众创空间开展针对大学生、服务的团队和企业以及本地区创业者的创业教育培训，以及各类公益讲堂、创业论坛、创业训练营等活动。
创业导师服务  指众创空间建立由天使投资人、成功企业家、资深管理者、技术专家、市场营销专家等组成的专兼职导师队伍，为创业团队和企业服务。
技术创新服务  指众创空间与高新技术产业开发区、科技企业孵化器、大学科技园、高校、科研院所及第三方科技服务机构的全面对接，为创业者提供检验检测、研发设计、小试中试、技术转移、成果转化等社会化、专业化服务，提高技术支撑服务能力。
创新创业活动  指众创空间开展针对服务的团队和企业以及本地区创业者开展投资路演、宣传推介、创新创业赛事等各类创新创业活动的服务。
国际合作  指众创空间有效整合利用全球创新创业资源，广泛开展与海外资本、人才、技术项目及孵化机构的交流与合作，实现创新创业要素跨地区、跨行业自由流动。引进国外先进创业孵化理念和模式，搭建国际创新创业合作平台，开拓国际合作业务，促进跨国科技企业孵化，提升孵化能力。
政策落实  指众创空间深入研究和掌握各级政府部门出台的创新创业扶持政策，向创业者宣传并协助相关政府部门落实商事制度改革、知识产权保护、财政资金支持、普惠性税收政策、人才引进与扶持、政府采购、创新券等政策措施。
众创空间总收入  指本统计周期内，众创空间各项收入之和。
服务收入  指本统计周期内，众创空间通过创业教育培训、创业导师、开展创新创业活动、连接国际创新资源、落实政策等各种服务形式所获得的收入。
物业收入  指本统计周期内，众创空间管辖范围内楼宇和工位出租及物业管理的总收入。
投资收入  指本统计周期内，众创空间通过自有资金入股、投资等形式所获得的收入。
财政补贴  指本统计周期内，众创空间所获得的各级政府拨款资助的资金总额。
纳税额  指本统计周期内，众创空间实际上交的各项税金及能源基金、教育附加费等。
众创空间使用总面积  指本统计周期内，众创空间内实际占用的场地面积，以及与相关单位以合同方式确立的可自主支配的孵化场地面积之和。其中包括：用于众创空间管理办公使用场地、常驻创业团队和企业使用场地、公共服务场地（包括会议室、复印室、餐厅、活动室、实验室等用于公共服务的场地）、与众创空间具有关联的其他企业、机构等占用的场地面积之和。
管理办公使用面积  指本统计周期内，众创空间用于办公室的房屋建筑面积。
常驻团队和企业  与众创空间签订入驻协议，并且注册地、主要研发和公共场所在众创空间内的创业团队和企业。
常驻团队和企业使用面积  指本统计周期内，在众创空间中常驻团队和企业所使用的房屋建筑面积。
公共服务面积  指本统计周期内，众创空间为在服务的团队和企业提供的会议室、复印室、餐厅、健身房、公共服务平台等使用的建筑面积。
其它  指本统计周期内，除以上使用面积以外的其他面积。
提供工位数  众创空间提供给创业者的工作位置数量。
创业项目平均孵化周期  到统计年度，众创空间对常驻创业团队和企业的平均服务时限（按月计算）。
众创空间服务人员数量  指本统计周期内，在众创空间管理服务机构工作的专职总人数。
当年服务的创业团队的数量  指本统计周期内，众创空间服务的为成立企业的创业团队的总数。
当年服务的初创企业的数量  指本统计周期内，众创空间服务的初创企业的总数。
提供技术支撑的团队或企业数量  指本统计周期内，众创空间自身或整合其他资源提供技术支撑服务的团队和初创企业的数量。
享受财政资金支持额  指本统计周期内，众创空间帮助入驻团队和企业获得财政资金支持的总额。
当年获得投融资的团队及企业的数量  指在本统计周期内，获得投融资团队和企业的总数（包括种子基金、天使投资、A轮融资、B轮融资、C轮融资、新三板或上市等）。
累计获得投融资的团队及企业的数量  报告期末，累计获得投融资团队和企业的总数（包括种子基金、天使投资、A轮融资、B轮融资、C轮融资新三板或上市等）。
服务团队及企业当年获得投资总额  指在本统计周期内，众创空间服务的团队和企业获得各类投融资的总额（包括种子基金、天使投资、A轮融资、B轮融资、C轮融资、新三板或上市等）。
社会投资  指本统计周期内，各类社会团体、组织、机构对众创空间服务的团队和企业的投资总额。
服务团队及企业累计获得投资总额  报告期末，众创空间服务的团队和企业获得各类投融资的总额（包括种子基金、天使投资、A轮融资、B轮融资、C轮融资、新三板或上市等）。
海外项目  是指创业团队的创始人，初创企业的法人代表应为外籍人员，或团队和企业的核心技术、项目牵头人为外籍人员。
大学生创业  是指创业团队或企业是由大学生创办的。大学生本人应是本团队或企业的专职人员，负责主要的技术研发或经营管理，承担主要职责。其中, 大学生，是指高等院校在读或毕业未超过二年的大学生、研究生。
留学归国创业  是指创业团队的创始人，初创企业的法人代表应为留学人员，或团队和企业的核心技术、项目牵头人为留学人员。留学人员是指留学人员是指我国公派或自费出国留学一年以上并已于近期回国，具备以下条件之一者：(一)在国外取得硕士及以上学位或具有国外毕业研究生学历；(二)出国前已具有中级及以上专业技术职务; (三)出国前已获得博士学位，出国进行博士后研究或进修。
科技人员创业  是指创业团队的创始人，初创企业的法人代表应为科技人员，或团队和企业的核心技术、项目牵头人为科技人员。其中科技人员是指直接从事研发和相关技术创新活动，以及专门从事上述活动的管理和提供直接技术服务的人员。
大企业高管离职创业  是指创业团队的创始人，初创企业的法人代表应为从大企业离职的高管人员，或团队和企业的核心技术、项目牵头人为大企业离职高管人员。
连续创业  是指创业团队的创始人，初创企业的法人代表应为从连续创业者，或团队和企业的核心技术、项目牵头人为连续创业者。连续创业者，是指在创办现有的企业之前曾经开创过其他企业，但后来因某些原因出售或关闭了曾创办的企业的个体。
吸纳应届毕业大学生就业  指本统计周期内，创业团队和企业内聘用的应届大专以上学历的人员总数。
拥有有效知识产权  指报告期末，众创空间常驻的服务的团队和企业拥有的经国内外知识产权行政部门授权且在有效期内的各类知识产权的总数。
新注册企业数量  指本统计周期内，众创空间服务的创业团队注册成立为企业的数量。